Irmandade da Santa Casa da Misericórdia de Santos/SP

Avenida Dr. Cláudio Luís da Costa nº 50 – Jabaquara – Santos – SP

Telefax: (13) 3202-0692 – CEP: 11075-900

Home Page: www.scms.org.br – e-mail: coordenadoria.ensino@scsantos.com.br
CNPJ: 58.198.524/0001-19

1

RETIFICAÇÃO 1

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO DE CAPACITAÇÃO MÉDICA 2024

ACESSO DIRETO E PRÉ-REQUISTO

A IRMANDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SANTOS – ISCMS, situada na Avenida Dr.

Cláudio Luís da Costa, 50, Jabaquara, Santos/SP, CEP: 11075-900, Telefone (13) 3202-0692, e-mail:
coordenadoria.ensino@scsantos.com.br torna público a RETIFICAÇÃO 1 do Processo Seletivo para o preenchimento
de vagas para Capacitação Médica, na forma determinada pela Norma Técnica nº
386/2013/CGLNRS/DPR/SERES/MEC – II.5 – DOS “CURSOS LIVRES”, com vagas nas especialidades, conforme
abaixo especificadas, mediante curso organizado pela própria instituição. A Seleção será regida pelas instruções
especiais constantes do presente instrumento, RETIFICANDO para incluir o item 1.2.6- Especialidade de ORTOPEDIA
E TRAUMATOLOGIA PEDIÁTRICA e retificar o item 4.2- Composição da Prova, que passam ter as seguintes
redações:

1.2.6- ESPECIALIDADES COM PRÉ REQUISITO EM ORTOPEDIA

Especialidades Vagas Taxa de Insc. (R$) Duração da Capacitação

Ortopedia e Traumatologia Pediátrica 02 600,00 01 anos

4.2- PRÉ-REQUISITOS

Especialidades
Clínica
Médica

Cirurgia
Geral

Cardiologia Ginecologia Ortopedia

Cardiologia 50 - - - -

Cirurgia do Aparelho Digestivo - 50 - - -

Cirurgia Plástica - 50 - - -

Cirurgia Vascular - 50 - - -

Ecocardiografia - - 50 - -

Endoscopia Ginecológica e
Endometriose

- - - 50 -

Gastroenterologia 50 - - - -

Pneumologia 50 - - - -

Urologia - 50 - - -

Ortopedia e Traumatologia
Pediátrica

- - - - 50

REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Santos/SP, 09 de novembro de 2023.

Diretoria do Ensino Médico da ISCMS

mailto:coordenadoria.ensino@scsantos.com.br